
 
 

   

 

 

Legge regionale 28 dicembre 2023 n. 16, articolo 3, commi 61 
-73: aiuti per favorire la riqualificazione del patrimonio 
malghivo. Rettifica all’allegato A della graduatoria di 
ammissibilità e finanziabilità delle domande ammesse per 
l’anno 2024, approvata con decreto n. 23957/GRFVG del 
20.05.20240. 

Il Direttore sostituto del Servizio 

e Direttore centrale 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 16 (Legge di stabilità 2024), articolo 3, commi 61-73; 
Considerato che ai sensi dell’articolo 3, comma 61, della predetta legge regionale l’Amministrazione 
regionale è autorizzata a concedere aiuti ai soggetti titolari di diritti di proprietà o di godimento di 
compendi malghivi ubicati nel territorio regionale in cui, nel corso di almeno uno degli ultimi tre anni, è 
stata svolta attività di produzione e trasformazione di latte oppure è stata svolta attività di produzione 
di latte ai fini del conferimento ad altra malga per la relativa trasformazione; 
Preso atto che il comma sopracitato precisa che qualora l’attività di produzione di latte sia stata 
impedita da calamità naturali o da eventi climatici avversi, adeguatamente documentati, che abbiano 
precluso l’accesso al compendio malghivo negli ultimi tre anni, non è necessaria la dimostrazione della 
produzione e trasformazione di latte oppure della produzione di latte ai fini del conferimento ad altra 
malga per la relativa trasformazione;  
Vista la legge regionale 1° aprile 2020 n. 5 (Ulteriori misure urgenti per far fronte all’emergenza 
epidemiologica da COVID – 19), ed in particolare l’art. 12 (interventi urgenti per il settore agricolo e 
agroalimentare); 
Vista la Comunicazione della Commissione C (2022) 7945 final del 28 ottobre 2022 (Quadro 
temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione 
della Russia contro l’Ucraina) e ss.mm.ii.; 
Preso atto che, ai sensi dell’articolo 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, è stata 
comunicata alla Commissione europea. da ultimo in data 27 novembre 2023, la modifica al regime di 
aiuto numero SA.104888 (2022/N), ai fini dell’adeguamento del regime regionale al Quadro 
temporaneo; 
Vista la decisione C (2023) 8676 final di data 7 dicembre 2023 con la quale la Commissione europea 
ha deciso di non sollevare obiezioni al regime di aiuto registrato con numero SA.110322 (2023/N) e lo 

Decreto n° 25649/GRFVG del 29/05/2024



 

pag 2/2 
 

ha dichiarato compatibile con il mercato interno ai sensi dell’articolo 107, paragrafo 3, lettera b) del 
Trattato sul funzionamento dell’Unione europea; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 1 aprile 2022, n. 474 “Condizioni per la concessione degli 
aiuti di stato per il sostegno delle imprese del comparto agricolo ed agroalimentare nel rispetto della 
Comunicazione 2022/C/131 I/01 della Commissione europea del 23 marzo 2022 (Quadro 
temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito dell’aggressione 
della Russia contro l’Ucraina)” e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale 12 gennaio 2024, n. 29 la quale approva i criteri di priorità 
per la concessione degli aiuti di cui all’articolo 3, commi da 61 a 73 della citata legge regionale 
16/2023; 
Atteso altresì che, entro i termini di legge, n. 12 soggetti titolari di diritti di proprietà o di godimento di 
compendi malghivi ubicati nel territorio regionale hanno presentato domanda di aiuto; 
Visto il proprio decreto n. 23957/GRFVG del 20 maggio 2024 con il quale si approva la graduatoria di 
ammissibilità e finanziabilità delle domande di aiuto presentate ai sensi della Legge regionale 28 
dicembre 2023 n. 16, articolo 3, commi 61 -73, come riportata nell’allegato A al decreto stesso che 
riporta la graduatoria delle domande ammesse e finanziabili; 
Atteso che per mero errore materiale di trascrizione nell’allegato A al citato decreto sono stati 
riportati dei punteggi di valutazione non corretti;  
Preso atto che tale circostanza non incide sull’entità degli aiuti indicati né sulla finanziabilità delle 10 
domande che vengono comunque interamente finanziate; 
Ritenuto di conseguenza di rettificare l’allegato A al proprio decreto 23957/2024, sostituendolo con 
quello corretto; 
Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso); 
Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, emanato 
con Decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 277, e s.m.i.; 
Visto il decreto n. 35823/GRFVG di data 31 luglio 2023 relativo all’attribuzione ad interim al Direttore 
centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche, ing. Maurizio Urizio, dell’incarico di Direttore 
sostituto del Servizio competitività sistema agroalimentare; 

DECRETA 

1. L’allegato A al proprio decreto n. 23957 del 20 maggio 2024 è rettificato con l’allegato A al presente 
decreto che riporta la graduatoria di ammissibilità e finanziabilità delle domande di aiuto presentate ai 
sensi della Legge regionale 28 dicembre 2023 n. 16, articolo 3, commi 61 -73, di cui fa parte integrante 
e sostanziale. 
2. Risultano finanziabili, con le risorse attualmente disponibili, tutte le dieci domande riportate 
nell’allegato A.  
3. Il presente decreto è pubblicato sul sito web della Regione. 
 
Udine, data del decreto 

IL DIRETTORE SOSTITUTO DEL SERVIZIO 
e DIRETTORE CENTRALE 

Ing. Maurizio Urizio 

documento informatico sottoscritto digitalmente 



 

 

ALLEGATO A al Decreto di approvazione della graduatoria delle domande ammesse e finanziate presentate nel 2024 ai sensi della Legge regionale 28 dicembre 2023 n. 16, articolo 3, commi 61-73. 

Graduatoria delle domande ammesse e finanziabili. 

 

 

N. Richiedente P. IVA Compendio Malghivo Protocollo domanda Spesa richiesta (€) Spesa ammessa (€) Importo dell’aiuto 
ammesso (€) Punteggio ASSEGNATO 

1 COMUNE DI PAULARO 00544080302 MALGA PIZZUL 131524 79.938,79 79.648,58 63.718,86 35,00 

2 COMUNE DI ARTA TERME 00482920303 MALGA LANZA 142675 150.000,00 150.000,00 120.000,00 27,19 

3 COMUNE DI LAUCO 00602920308 
MALGA VINADIA 
GRANDE 

139794 240.647,89 240.647,89 192.518,31 25,85 

4 

SOCIETA AGRICOLA BROVEDANI 
MARIO, MIRIANA E CIMENTI MIRELLA 
S.S. 

02287280305 MALGA MELEIT 134998 20.965,70 19.884,78 15.907,82 25,00 

5 COMUNE DI PONTEBBA 00484639306 MALGA GLAZZAT ALTA 137288 140.000,00 137.555,00 110.044,00 24,88 

6 COMUNE DI ENEMONZO 0122929307 MALGA GERONA 142854 150.000,00 150.000,00 120.000,00 22,43 

7 COMUNE DI AMPEZZO 00479970303 MALGA PURA 139510 200.000,00 200.000,00 160.000,00 21,91 

8 CONSORZIO BOSCHI CARNICI 00462520305 MALGA MALINS 132787 400.000,00 400.000,00 320.000,00 20,30 

9 DIONISIO SONIA 00824010300 MALGA TRATTEN 142873 142.975,00 142.975,00 114.380,00 18,64 

10 COMUNE DI CLAUT 0199800939 MALGA PUSSA 111355 100.000,00 98.868,74 79.094,99 7,40 

         

 TOTALE (€)    1.624.527,38 1.619.579,99 1.295.663,99  


	DECRETO RETTIFICA APPROVAZIONE GRADUATORIA MALGHE 2024 .pdf (p.1-2)
	ALLEGATO A al DECRETO RETTIFICA APPROVAZ GRADUATORIA MALGHE .pdf (p.3)



